
ضدونقیض درست در زمانی منتشر می شود که برخی منابع روایت 
از ناترازی روزانه ۱۰ میلیون لیتر بنزین دارند.

امسال سال بنزین است یعنی چه؟ �
سال گذشته، بسیاری از کارشناســان اقتصادی سال ۱۴۰۳ را 
سال بنزین خواندند. امسال، ســال بنزین است؛ یعنی دولت باید 
امسال درباره بنزین دست به تصمیم گیری های جدی بزند و چاره ای 
هم جز این کار ندارد. بنزین تولید داخل کم اســت و واردات آن هم 
حدوداً لیتری ۶۰ هزار تومان بــرای دولت آب می خورد؛ اما ارزان تر 
از آب معدنی فروخته می شــود. درست در سالی که کسری تجاری 
رکورد زده و معلوم نیســت آیا کشــور ارز کافی برای واردات ۶۰ هزار 
تومانی و فروش ۳۰۰۰ تومانی بنزین دارد یا نه. مصرف روزانه بنزین، 
حدود ۱2۰ میلیون لیتر در روز و تولید آن روزانه ۱۱۰ میلیون لیتر در 
روز است و در این میان کمبود ۱۰ میلیون لیتر در روز، حتمی است.
همه این شواهد موجب شد که کارشناسان، سال ۱۴۰۳ را سال 
بنزین نام گذاری کنند. این نام گذاری از بهمن ماه سال گذشته آغاز 
شد. یعنی از همان وقت که دولت سهمیه بنزین آزاد را از ۱۵۰ لیتر 

به ۱۰۰ لیتر کاهش داد.
از ســوی دیگر همین چند روز پیش هم خبری مبنی بر کاهش 
سهمیه ســوخت ناوگان حمل ونقل اینترنتی )تاکسی های آنلاین( 
رســید. اصلًا به همین دلیل است که برخی از کارشناسان تحلیل 
می کنند که امسال سال بنزین است؛ زیرا آنان معتقدند که خود بدنه 
دولت نیز در ســال ۱۴۰2 با کاهش سهمیه بنزین ۳۰۰۰ تومانی، 
نشان داد نســبت به انجام اصلاحات ساختاری در حوزه سوخت و 
حامل های انرژی، بی تمایل نیســت. پــس از آن جایی که دولت با 
مشکل ناترازی سوخت و حامل های انرژی دست وپنجه نرم می کند 
و از ســوی دیگر هم متوجه تبعات اجتماعی افزایش قیمت است، 

قصد کرده این گونه، گام به گام و با استفاده از روش های غیرقیمتی 
در مسیر اصلاح قیمت بنزین قدم بزند.

ناترازی بنزین نداریم؟  �
بــه جز این، اخبار مربوط به فروش و اجاره کارت ســوخت های 
میلیونی و تکذیبیه وزارت نفت هم هر شــنونده عاقلــی را در وهله 
اول متوجه تقاضای زیاد بنزین نســبت بــه عرضه آن می کند. پس 
همان طور که دولت، پیش از این هم نتوانسته بازار سیاه و زیرزمینی 
برخی از کالاهایــی که برای آنان تقاضا وجــود دارد را کنترل کند، 
اکنون هم قادر به کنترل آن نخواهد بود. بنابراین بازار خرید، فروش 
و اجاره کارت ســوخت، تنها بــه کانال های زیرزمینی ســوق داده 

می شود.
حقیقت این اســت که بنزین دچار ناترازی جدی و کمبود شده 
است تا آن جایی که دولت برای تامین همه نیاز کشور مجبور به وارد 
کردن آن اســت. پیش از این، سیدکاظم دلخوش، نماینده مجلس 
از واردات روزانــه ۳۰ میلیــون لیتر بنزین خبر داده بــود. بعد از آن 
جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی ایران، واردات ۳۰ میلیون لیتــری روزانه بنزین را تکذیب کرد 
اما اخباری مبنی بر ناترازی بنزین، نشــان دهنده وضعیت بغرنجی 
اســت که حالا دولت باید هر طور شده و با روش های غیرقیمتی یا 

روش های قیمتی، آن را رفع و رجوع کند.

دو گمانه محتمل بنزینی  �
جمع بندی این ســخنان، دو راهکار دولتی را به ذهن مخاطب 
متبادر می کند؛ کاهش مصرف بنزین و مقدمه چینی برای اصلاح 
قیمت بنزین. کاهش مصرف بنزین، نخستین گمانه است و می توان 
آن را این گونه توضیح داد کــه دولت قصد کرده با جمع آوری کارت 

اصلاح روند مجوز واحدهای 
تولیدی و صنعتی 

اصلاح روند صدور مجوز های ایجاد واحدهای صنعتی 
و تولیــدی ضروری اســت. بــه گزارش ایســنا، محمد 
راضی جلالی، معاون اقتصادی اســتاندار خوزستان بر 
ضرورت اصلاح روند صدور مجوزهای ایجاد واحدهای 
صنعتی و تولیدی برای تحقق شعار ســال خبر داد. او 
اظهار کرد: ۱۵ تا ۱۶ ســال اســت که محور شعار سال 
موضوعات اقتصادی اســت. در پیوســت شعار امسال 
الزام دیگری به عنوان مشارکت مردم در نظر گرفته شده 
است. برای محقق شــدن شعار سال، در وهله اول باید 
موانع مربوط به تولید که تاکنون مانع از توسعه اقتصادی 
شــده است را شناسایی و نسبت به رفع آن اقدام کنیم. 
معاون اقتصادی اســتاندار خوزســتان گفــت: یکی از 
وظایف دولت تســهیل فرآیند فعالیت هــای اقتصادی 
اســت؛ در این زمینه رونــد صدور مجوزها و پاســخ به 
اســتعلام ها برای ایجاد واحدهای صنعتــی و تولیدی 
اهمیت دارد که متاســفانه متقاضیان درگیر روندهای 

طولانی مدت و فرسایشی اداری می شوند.

ادار ه ها برچسب انرژی می گیرند
با دستور مدیرعامل توانیر، صنعت برق به منظور اجرایی 
کردن اســتاندارد ملــی تعیین معیار مصــرف انرژی و 
دستورالعمل برچسب انرژی در ساختمان های اداری 
پیشگام شد. به گزارش ایسنا، مصطفی رجبی مشهدی، 
مدیرعامل توانیر بــا صدور ابلاغیه ای، دســتور داد در 
حرکتی سراســری، ممیزی و اخذ برچســب انرژی در 
همــه ســاختمان های اداری ٥٦ شــرکت زیرمجموعه 
شرکت توانیر آغاز شــود. رجبی مشهدی در حالی این 
دستور را به منظور پیشگام شدن صنعت برق در صدور 
برچسب انرژی برای ســاختمان های اداری برق صادر 
کرده که با گذشــت بیش از یک دهه از ابلاغ استاندارد 
ملی ١٤٢٥٤ در خصوص تعیین معیار مصرف انرژی و 
دستورالعمل برچسب انرژی در تمامی ساختمان های 
اداری کشــور، ایــن امر آنچنــان که باید و شــاید مورد 
توجه قرار نگرفته و عملیاتی نشده بود، ناترازی عرضه و 
مصرف برق در تابستان اهمیت توجه به مصرف بهینه 
برق را دوچندان ســاخته که یکی از راهکارهای مؤثر در 

مصرف بهینه برق انجام فرآیند ممیزی است. 

مردم نگران تامین بنزین نباشند 
مــردم  بنزیــن  تامیــن  بــرای  مشــکلی  ایــران 
اســتان های مختلف نــدارد. بــه گــزارش ایســنا، 
جعفــر سالاری نســب، مدیرعامــل شــرکت ملــی 
پخــش فرآورده هــای نفتــی در واکنش به انتشــار 
خبری در خصوص تشــکیل صف هــای طولانی در 
پمپ بنزین های تهران در پی حملات موشکی ایران 
به اسرائیل، اظهار کرد: ما مشکلی بابت تامین بنزین 
نداریم. مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی همچنین افزود: موجودی سوخت جایگاه ها 
و مخازن ذخیره، تکمیل اســت. سالاری نســب در 
پایان هم تاکید کرد: بنزین بــه میزان کافی موجود 
است؛ مردم اصلًا و به هیچ وجه، نگران تامین سوخت 
نباشــند. لازم به ذکر است که پیش از این نگرانی ها 
با اعلام و تکذیب خبر جمع آوری کارت ســوخت از 
جایگاه ها شدت گرفته بود و مردم استان های مرزی 
به دردسر افتاده بودند و بنزین در برخی استان های 
مرزی مانند استان سیستان و بلوچستان به لیتری 

۳۰ هزار تومان هم رسیده بود.

اقـتـصــاد
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سال بنزین
 روزنامه  هم میهن دو سناریوی دولت 
درباره سوخت را بررسی کرد

خبــر جمع شــدن کارت های ســوخت موجــود در جایگاه ها، ۱۵ 
فروردین ماه امســال منتشر شد و شب گذشته، رسماً از صداوسیما 
تکذیب شــد. جواد اوجی، نیمه های فروردین مــاه، اعلام کرد قرار 
اســت از ۱۰ روز آینــده، کارت های ســوخت آزاد کــه در جایگاه ها 
وجود دارد، جمع آوری شود. اعلام خبری که پیش بینی کارشناسان 
درباره »ســال بنزینی دولت« را خیلی زود محقق کرد. بســیاری از 
تحلیلگران از بهمن ماه ســال گذشــته، معتقد بودند دولت امسال 
دســت به تصمیمات جدید بنزینی می زند. البتــه وزیر نفت همان 
روز و در جمع خبرنگاران گفته بود که جمع کردن کارت ســوخت  از 
جایگاه هــا، ربطی به افزایش قیمت بنزین ندارد و وزارتخانه در حال 
استفاده از روش های غیرقیمتی برای مدیریت مصرف بنزین است. 
با وجود اینکه جواد اوجی هرگونه احتمال تغییر در قیمت بنزین را 
همــان روز رد کرد، اما به نظر می رســد این خبر واکنش های منفی 
در پی داشــت. برای مثال، برخی از کاربران فضای مجازی مدعی 
شدند که جمع شدن کارت سوخت، مقدمه چینی برای تغییر قیمت 
بنزین است. زیرا با کاهش سهمیه آزاد کارت ها و همچنین محدود 
شدن کارت ســوخت موجود در جایگاه ها، مردم ترجیح می دهند 
بنزین را گران بخرند اما دســت کم، بنزینی وجود داشــته باشد که 
بتوانند آن را بخرند. آمارها نشان می دهد که اکثر مصرف کنندگان 
ســوخت، به بیش از ۱۶۰ لیتر در ماه بنزین نیــاز دارند و به همین 
دلیل هم زمزمه جمع آوری کارت های سوخت نگران کننده بود. پس 
می توان گفت که روش های غیرقیمتی که وزیر از آن صحبت کرده 
یحتمل زمینه های هم ترازی قیمت سوخت و تورم را فراهم می کند. 
البته بنا بر پیگیری های روزنامه »هم میهن« از وزارت نفت هم، قرار 
نیست کارت های سوخت مســتقر در جایگاه ها جمع آوری شوند. 
آن طور کــه این وزارت خانه می گوید تنها مقرر شــده که کارت های  
ســوخت در جایگاه هــا مدیریت شــوند و باقی ماجراها، برداشــت 
اشتباه خبرگزاری ها از سخنان جواد اوجی بوده است. شب گذشته 
نیز صداوســیما در گفت وگویی با ســخنگوی جایگاه داران کشــور 
خبر جمع آوری کارت ســوخت جایگاه ها را تکذیب کرد. این اخبار 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خبرنگار اقتصادی
مریم رحیمی

اسماعیلحسینزهینمایندهمردمسیستانوبلوچستاندرگفتوگوباهممیهن:

رضانوازسخنگویصنفجایگاهداران:

دولت پاسخ قانع کننده ندارد

ادامه سوخت گیری با کارت جایگاه ها

میرجــاوه،  خــاش،  انتخابیــه  حــوزه  نماینــده  حســین زهی،  اســماعیل 
نصرت آبــاد و کوریــن از اســتان سیســتان و بلوچســتان معتقد اســت که 
مــردم اســتان سیســتان و بلوچســتان از قبــل از جمع کــردن کارت 
ســوخت ها و همزمان با کاهش ســهمیه  بنزین آزاد با مشــکلات 
جــدی مواجه بودنــد و دولت هــم تاکنون پاســخ قانع کننده ای 
به اعتــراض نمایندگان این اســتان نداده اســت. او به خبرنگار 
روزنامه هم میهن می گوید: »اســتان سیســتان و بلوچســتان، 
میــان  فاصلــه  و  نــدارد  عمومــی  نقــل  و  حمــل  امکانــات 
 شــهرهای آن بســیار زیاد اســت. دولت هم هیچ وقت پاســخ 
قانع کننــده ای بــه اعتراض های مــا در مورد ایــن تصمیمات 

نداده است.«

رضا نواز، ســخنگوی صنف جایگاه داران کشور در گفت وگو با هم میهن 
به برخی سوالاتی که درباره جمع آوری کارت سوخت ها مطرح می شد، 
پاســخ داد. این طور که از ســخنان او استنباط می شــود، قرار نیست 
ً جمع آوری شــود امــا دولــت همچنان بر  کارت های ســوخت فعــلا

روش های غیرقیمتی برای کاهش مصرف سوخت اصرار دارد.

Ó دســتورالعملجمعآوریکارتجایگاههابهچهشــکلابلاغشده
است؟

براســاس قانون بودجه مصوب مجلس از ســال ۱۴۰2، لازم اســت 

Ó قراراســتکهکارتهایســوختجایگاههاجمعآوریشــود.بــاتوجهبه
اینکهاستانسیستانوبلوچســتان،پهناورتریناستانایرانبودهوفاصله
بینشــهرهازیاداستوازســویدیگرهم،سهمیهبنزینآزادکاهشیافته،

نمایندههایایناستاناعتراضیبهاینتصمیمکردهاند؟
ما اعتراضات متعددی به این تصمیمات دولت کرده  و نامه های زیادی هم نوشتیم 
و امضا کردیم. فاصله بین شــهری در اســتان سیســتان و بلوچســتان گاهی هزار 
کیلومتر است. اگر کسی کار اداری داشته باشد و تنها بخواهد از شمال این استان 
به جنوب آن برود یا اینکه بخواهد در یک موقعیت اضطراری خود را به بیمارستان 

برساند، ممکن است ۸۰۰ کیلومتر از مقصد فاصله داشته باشد.
Ó ۱۶۰لیترکفافزندگیروزمرهمردمایناستانرامیدهد؟

۱۶۰ لیتــر در یــک رفت وآمد تمام می شــود. ما اعتراضات مکرری نســبت به این 

تدابیری اندیشیده شود که ۹۰ درصد سوخت گیری ها با کارت سوخت شخصی انجام 
شود. در سال ۱۴۰۳ این عدد به ۹۵ درصد در قانون تبدیل شده است.

Ó قراراستکارتسوختجایگاههاحذفشود؟
طبیعتاً همزمان با کاهش کارت های آزاد جایگاه ها لازم است صدور کارت سوخت به 
متقاضیان با سرعت انجام شود. به گفته مسئولان شرکت های تابعه وزارت نفت حدود 
بیش از ۹۵ درصد خودروها و موتورســیکلت ها کارت سوخت شخصی دارند. پس نیاز 
اســت خصوصاً در سوختگیری آزاد از کارت خودشــان استفاده کنند. در این صورت 
میــزان کارت های موجود در جایگاه ها کفاف افرادی که مصــرف مازاد دارند یا کارت 

ندارند را می دهد.

نگاه 
1 کارشناس

نگاه 
 کارشناس

2

سال گذشته، بسیاری 
از کارشناسان 
اقتصادی سال 
۱۴۰۳ را سال 
بنزین خواندند. 

امسال، سال بنزین 
است؛ یعنی دولت 
باید امسال درباره 

بنزین دست به 
تصمیم گیری های 

جدی بزند و چاره ای 
هم جز این کار 

ندارد. بنزین تولید 
داخل کم است 

و واردات آن هم 
حدوداً لیتری ۶۰ هزار 
تومان برای دولت آب 
می خورد؛ اما ارزان تر 
از آب معدنی فروخته 

می شود
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